Veruntamen tempora præparandi iudicij non confunduntur per hoc. Nam ista est praxis uera: Vt exhibeatur tale scriptum loco simplicis libelli. Et tum lite contestata, rursus in tempore ad articulandum constituto, uel (sicut appellant) termino, repetatur uice articulum. Quamquam & sicubi distincta fiant scripta, & distincta seruentur tempora, non potest improbari, modo sine calumnia procedat: uidelicet, ne grauentur litigatores sumptibus superuacaneis.

Præterea, neq; hoc ignorandum est: Quòd positiones & articuli, quamuis uerbis assertorijs fieri & soleant & debeant: habent tamen in se uim interrogationis, ut merito peti possit aduersarij responsio. Est autem ratio euidens, quare asserendo & non interrogando concipiendi sint articuli. Nam sicut actor hoc intendit, ut si quid confiteatur reus, uelit ipse in hoc ab onere probandi statim releuari: Ita reo quoq; cõuento prodesse debet id, quod actor asserit, & asserendo confitetur. Obseruanda enim est inter actorem & reum æqualitas. c. ij. De mutu. petitioni. c. Non licet. De regul. Iur. lib. vi. Si autem interrogaret solum actor, nec aliud assereret, nihil uideretur confiteri. Quid enim fatetur, qui interrogat? Et ita multò durior esset rei conuenti conditio, qui semper respondendo obnoxius esset confessioni, nunquã aliquid simile relaturus ab actore.

Bona igitur interpres & moderatrix in hac parte est Consuetudo: q; actor ponat & adfirmet, ponendo autem & affirmando nihilò minus tacitè interroget aduersarium. Nulla enĩ
in iudi-

in iudicio cōmodior esse potest probatio, quàm propria alicuius confessio, ex infallibili cōscientia & animi ratione prodita.

Vnde sequitur: nihil referre quo nomine dixeris id genus scriptum. Nam aliàs appellant positiones, aliàs articulos, aliàs assertiones, aliàs capitula, aliàs deniq; positionales articulos. c.ulti.in princ.c.Præsentium. §. Testes. De confess.li.vi.c.Causam quæ.ij.Et.c.Ex parte De testib.

Videamus itaq; in scribendis articulis quid maximè sequendum, quid uè sit euitandum.

PRIMO, itaq; circa positionales articulos cauendum est cum primis, ne superuacanei sint seu impertinentes, hoc est, quorum probatio nihil adiutura sit intentionem actoris. Vnde Doctores colligunt regulam: Quod nemo admitti debeat ad probandum id, quo probato, nihil obtinere possit i causa, ut in. l. Ad probationem. j. C. De probatio. c. Dilecti filij. De exceptioni. l. Hæc stipulatio. §. Diuus. ff. Vt leg. nomi. cauea. Sic Iustinianus Imperator semel atq; iterum ab emendato Codice suo iussit refecari superuacanea, ut est uidere in prohemio. C. §. Quibus specialiter. Et de Iustinia. Codi. confirman. §. Tollendis quidem.

Impertinentes autem articulos, Dominicus in. c.ulti. De cōfess. li. vi. diffinit, eos esse, qui ad causam profus nihil faciunt, aut si prima fronte utcunq; aliquid facere uideantur, ad ius tamen relati, nullum habent probationis effectum. l. Ampliorem. C. De appellati. Veluti, si quis mutuum petens, ponat se ascendisse capitolium. Vel, si quis uendicans domum, ponat suos fuisse nummos quibus eam Titus suo nomine emit. Quo exemplo usus est Imperator in. l. Ad probationem. C. De probati.

Plerunq; autem collatio circumstantiarum ostendet utrum aliquid sit superuacaneum, ut est pulchrum argu. Instit. De lega. in princ. Et probatur in. l. Instrumenta. C. De probatio. à contrario sensu. Instrumenta (inquit) domestica, seu priuata testatio, seu adnotatio, si non alijs quoq; adminiculis adiuuentur, ad probationem sola non sufficiunt. Ex his ergo satis apparet: stultum esse actorem qui multos congerit superuacaneos seu impertinentes articulos, præbens scilicet ansam excipiendi aduersario. Imperator quoq; uerbosas assertiones detestatur in. l. Ampliorem. §. In refutatorijs. C. De appellatio. Et hæc non solum uera sunt, cū causa ex scripto tractatur, uerum etiam cum ex non scripto cognoscitur. Accur. in. l. Ex ea causa, in prin. ff. De postulan. rectè existimat, hominem plus æquò uerbosum, prohibendū esse pro alio postulare.

Articuli igitur solum ea continere debent, quæ ad institutam actionem necessariò requiruntur, & quibus probatis, constet intentionem actoris iure locum habere, ac reum conuentum esse condemnandum. Hoc autem quo pacto fieri oporteat, non aliter intelligi potest, quàm si naturam cuiusq; actionis cōpertam habeas. Interim tamen de impertinentibus articulis adi Bartolum in. l. Si duo patroni. §. Idem Iulianus. ff. De iureiuran.

SECUNDO oportet scribere articulos uerbis minimè obscuris, ne tam à Iudice quàm ab aduersario possint repudiari, exemplo. l. Vt responsum. C. De transactioni. Vt responsum (inquit) congruum accipere possis, inferre pacti exemplum. Et. l. Domitius. ff. De testamen. Aut (inquit Celsus) non intelligo quid sit de quo me consulis, aut ualde stulta est consultatio tua. Accedit. c. De muliere, De sponsali.

Obscuritas autem tribus potissimum modis cognoscetur.

I Si de una re ad aliam mutetur, nec satis sibi constet oratio. Veluti, cum quis nunc hoc, nunc illud, alijs atq; alijs uerbis proponat. Quam inconstantiam ius censet obscuram & mendacij suspectam, argu. l. Nemo, in fi. C. De acqui. possessi. Huc alludit uulgatum prouerbiū: Mentientem oportet esse diu memorem. Constanter igitur & ingenuè litigatores factum exponere debent, ut res est, nihil aliud appetentes quàm quòd iustitiam cōsequantur. Quod nisi fiat, aduersarius non tenebitur respondere huiusmodi uarijs positionibus, quas nec Iudex debet admittere, cum obscuram uarietatem leges damnent, apertam simplicitatem extollant & amplectantur, in Auct. De testamen. imperfect. in prin.

Si actor

II Si actor alternatiuè ponat usus his dictionibus: uel, aut, ue, & similibus quæ dubiam faciunt orationem. Vt si quis ponat sibi ab aduersario promissa decem uel quindecim. Semper enim ferè obscura est alternatio. l. Vbi autem. §. Qui illud aut illud. ff. De uerbo. obligati. l. Prætor edixit. §. Quod autem Prætor. ff. De iniuri. Et propterea hoc casu aduersarius rectè petet explicationem in articulum, ut notatur in. l. Inter stipulantē. §. Si Stichum. ff. De uerbo. obligati. Et in. l. Si quis intentione. ff. De iudic.

Quod tamen uerum est, nisi res alternatim promissæ sint. Nam tunc pro ueritate facti, eodem quoque modo necessariè petuntur. §. Huic autem qui loco. Instit. De actioni. Vel, nisi Ius talem petitionem ex causa præscribat, ut est exemplum in. l. ij. §. Apud Labeonem. ff. De aq. pluui. arcen. Præterea cum litigatores legitimam dubitandi causam habent, rectè utuntur alternationibus. Veluti, ubi incertum est utrum res extet, an non: iure petitur res, uel eius æstimatio, docente Bar. in. l. Sancimus. j. C. De sacros. ecclesi. Et in. l. j. §. Quia autem. ff. Quor. legato. Sic & contrahentibus permissum est, contractum dicere nullum, uel petere rescindi si quouis modo ualeat. Idem probatur de sententia, autore Bart. in. l. Si expressim. ff. De appellat.

Ad hanc autem incertitudinis speciem pertinent uerba plus uel minus, tribus annis & ultra: cum similibus, quæ præterquam quòd nullius effectus sunt, obscurum quoq; faciunt articulum. c. Literæ. De dilatio. Tractant Doctores in. l. Cum filius. §. Pater cum filia. ff. De lega. ij. Et in. l. In actione furti, in princ. ff. De furt. Meminit etiam Bartolus horum uerborum in. l. Publica Meuia. §. ult. ff. Deposit. Igitur ubi res ipsa non postulauerit, minimè utendum est sententiarum alternatione.

III Cum litigatores utuntur uerbis ambiguis, quæ ad multa referri possunt, nec tamen addunt quid intelligi uelint. Veluti, si quis legati mentionem faciat, non adiiciens speciem, ut est exemplum in. l. Titia cum testamēto, in princ. ff. De legat. ij. Aut, si quis asserat sibi ab aduersario promissos fuisse decem denarios, prætermittens speciem monet. l. Cum Stichus. ff. De solutio. Hæc enim generalitas rerum quæ his uerbis significantur, facit obscuritatem quandam. l. Ita fidei. ff. De iur. fisc. Et notatur in. l. Veteribus. ff. De pact. Fugienda igitur est quantum fieri potest, & singulæ res, singulis appellationibus distinguendæ ac in speciem designandæ sunt, iuxta. §. Alio autem modo. Instit. Quib. mod. testa. in fir. Siquidem Seruius Iurisconsultus rectè diffiniuit, non uideri quenquam dixisse, cuius non suo nomine usus est. l. Labeo ait, in fi. ff. De suppellect. legat. Et est elegans textus in. l. ij. ff. De reb. dubi. Vnde cogendi sunt litigatores, opponente aduersario, ut ambiguos seu generales articulos, speciatim explicent, secundum diffinitionem Iurisconsulti in. l. Certum. ff. Si cert. petat.

Prædicta uerò omnia, & quæ post hæc dicturi sumus de obscuritate libelli, determinanda sunt aliquot modis.

I Non debet in potestate rei conuenti esse, semper obscuritatis commento iudicium differre, ac inutilibus disputationibus, & causam inuertere, & tempora cū sumptibus perdere. Siquidem nunc nemo non habet in ore hanc exceptionē: Libellus est ineptus, obscurus, uarius, incertus, generalis, peccans in materia & forma, & cætera id genus: quasi uero sine his uerbis scriptum exceptionis non uideatur à perito causidico editum. Tandem fit, ut ista defensio ad necessitatem permissa, conuertatur in defensionem iniquitatis, sicut de remedio appellationis conqueritur Roma. Pontifex in. c. Vt debitus. §. Porrò. De appellatio.

Quapropter, cum litigatores huiusmodi calumnias sibi obijciunt, Iudicis officium est, diligenter æstimare, num opposita deformitas digna sit emendatione. Nam Iudex semper æquum se cognitorem utriq; litigatoribus exhibere debet, sicut iubet Imperator in Auct. Iulian. quod præstat ab his. Neq; enim temere admittet, neq; statim reiiciet libellum impugnatum: sed pro qualitate causæ sententiam interlocutoriam dicit. Et si libello respondendum non esse cognouerit, absoluet reum ab instantia illius iudicij: condemnato actore in expensis. Cum autem unius uel alterius articuli quæstio uertitur, iudicium utiq; procedit. Sed pronuntiandum omnino est, quia super libello quem aduersarius impugnat, nō est ante interlocutionem procedendum, dicente Bar. in. l. Si in rem. j. ff. De Reuendicati. Et in. l. Si mater. §. j. ff. De exteptioni.

In cogit

In cognitione autem huius exceptionis meminisse debet Iudex: quòd ubi nō magni momenti uel circa aduentitias claufulas uersatur obscuritas, ibi admittendum potius esse libellum, quàm reijciendum, etiam si summo iure posset reijcere: Non enim quicquid eius potestati permittitur, id subiicitur statim iuris necessitati. l. Non quicquid, in prin. ff. De iudic.

Benignius ergo fecerit, si libellum ob modicam rem non protinus reijciat, utcūq; urgeat aduersarius differendæ litis fortè cupidus. Ita tractat Bar. in. l. Si præses, in fi. ff. De pœni. Et in. l. Scire debemus, in princ. ff. De uerbo. obligati. ubi probat uerba libelli interpretanda, ad eūq; non nihil à sua significatione (si fieri possit) trahenda esse, ut magis ualeat, quàm pereat, iuxta. l. Quoties. ij. ff. De reb. dubi. Sic etiam respondit Paulus de Cast. consili. CLXXXVII. inci. Super primo reperio. Est argu. in. l. Verbum uolo. C. De fideicommiss. Verbū (inquit) uolo, licet desit, tamen quia additum perfectum sensum facit, pro adiecto habendum est, Iason in. l. j. ff. De offic. assesso. multis utitur testimonijs. Fieri enim potest in iudicijs, ut ex succedaneis probationibus, emendetur aliquid uel suppleatur quod defuit, aut declaretur quod obscurum uidebatur. Hoc probatur in. c. Examinata. De iudici. ubi ex productis testibus dicit Romanus Pontifex se cognouisse intentionem actoris ineptam. Idem respondit. Pet. de Ancha. consili. CCLVI. Incipi. In causa & quæstione quæ uertitur inter nobilem uirū dominum Robertum. Accedit Ioannes de Ferrarijs in tit. De forma. responsi. rei cōment.

In summa, quotiescunq; disputatio ineptitudinis uel obscuritatis suboritur inter litigatores, Iudex plus fauere debet actori quàm reo, ut est communis sententia Doctorum in. l. j. §. j. ff. Si mens. fals. mod. dixer. Et in. c. Dilecti filij, De iudici. Quòd si obijciat. l. Favorabiliores. ff. De regu. iur. & c. Cum sunt, eod. tit. lib. VI. Respondeo, in diffinienda lite favorabiliores esse reos quàm actores, ut in dict. ll. Cæterum in his quæ ad ordinandam litem pertinet, actores plus fauoris habent, docente Bart. in. l. De die. ff. Qui satisfda. cogant. Quanquàm nō uideo quid fauoris sit adsequuturus reus, si reijciatur libellus, quem actor denuò exhibiturus sit, ut dicit Romanus Pontifex in. c. Abbate fanè. §. Secus autem cum egit, De sentent. & re iudic. lib. VI

Et omnia quæ de libello diximus, ea circa exceptionem repetenda sunt, nimirum ut & illa, quatenus fieri iure potest, potius admittatur quàm reijciatur. Et hæctenus de prima exceptione à superiore regula.

II Si litigatores nullam mentionem faciant, non debet Iudex faciliter ineptitudinis uel obscuritatis quæstionem mouere, nisi formula omnino nihil ualeat, aut articuli planè intelligi non possint, ut superius satis tractatum est. Id enim quod in initio non ualet, nunquam potest conualescere. c. Quod in initio. Et. c. Non formatur. De regul. iur. li. VI. Alioqui sufficit sententiam ex quacunq; parte actorum iudicialium fieri certam. l. In summa. §. Amplius. ff. De re iudicat. l. penulti. C. De sentet. quæ si. cert. quanti. prola. est. Et est crebrior opinio Doctorum in. l. Edita. C. De edend.

Hæc uera sunt in Ciuilibus causis: Cæterum in persequendo crimine, libellus ineptus aut obscurus, etiam aduersario non excipiente, ipso iure nullus est. l. Prætor edixit, in princ. ff. De iniuri. l. Libellorum. ff. De accusatio.

III Quantum ad generalitatem attinet, admonendi sumus: Quòd in causa spoliij admittitur libellus generalis, si petantur res, & damnorum æstimationes, nulla speciali facta designatione, ut notant Doctores in. c. Cum dilectus. De ordi. cogniti. Cum dicit: In prædis ani malium & alijs damnificare.

III Generalitas, non potest opponi filio petenti legitimam suam, etiam si nullam quantitatem seu æstimationem adijciat, ut probat Bal. in. l. Si quis in suo. C. De inoffi. testamen. In nocent. in. C. Conquerente, De offic. ordinari.

V In causa dotis petendæ non potest impugnari libellus generalis. Quoniam dos est uniuersalis. l. Quod dicitur, in princ. ff. De impen. in re. dota. fact. Sed in iudicijs uniuersalibus non potest redargui generalitas. Vt probat Bart. cum alijs in. l. ulti. C. De senten. quæ
sin. cert.

fin. cert. quanti. profer. Et in tit. ff. Solut. matri. Idē rectē confirmat Iason. in. l. j. ff. De edēd. Sufficit em̄ in executione designare res, quarū generaliter facta est mentio in articulis. Huc uidetur accedere Bart. in. l. ij. C. De sentent. quæ si. cert. quan. quamuis alibi uariet. In summa ubi, uel ex facto aduersarij, uel ex alia iusta causa ignorat actor species rerū : ibi generalitas non potest apponi. l. Quæ de tota. §. Incertæ partis. ff. De Reuendicat.

VI In his quæ accessoria sunt petitz rei. Veluti, si re designata, fructuum nō ita ad amissum uel etiam nulla fiat designatio, non erit facile audiendus aduersarius opponens obscuritatem, ut probat Bart. in. l. j. in princi. ff. De edend. per. l. Et ex diuerso. §. j. ff. De Reuendicat. Iason in eadem. l. j. testat Bart. sentētiā crebriore esse. c. Inter dilectos. in prin. De fide instrument. Hæc omnia (inquit) petebat cum omnibus fructibus inde perceptis. Curat etiā consilium Alexan. XC. incipi. In causa & lite uertente coram arbitro.

TERTIO: Curandum est, ut simplices articuli sint, hoc est, unius duntaxat rei. Exempli gratia: Pono aduersarium mihi uendidisse equum. Hic enim articulus, simplex est, non nisi solius uenditionis mentionem faciens. Cæterum si sic dicas: Pono aduersarium uēdidisse mihi equum decem florenis, multiplex fit articulus: quod incautus aliquis à fronte non discerneret. Nam duo continet, quorum alterum potest esse uerū, alterum falsum. Porro, si equus est uenditus, non sequitur tanti uēditum esse, sed fortē minoris aut pluris. Vtrunque ergo duobus articulis exponendū est, hoc modo: PONO TALEM EQVVM AB ADVERSARIO MIHI ESSE VENDITVM, ITEM, PONO DECEM FLORENIS VENDITVM MIHI ESSE, & sic de cæteris. Ratio autem est. Nam qui simplex & certum respōsum exigit secundum ius. l. Certum. ff. De cōfess. is uicissim simplices articulos edere debet. Primum, ut eo iure utatur, quod ab alio exigit. l. j. ff. Quod quisq. iur. in alium stat. c. Cum omnes. De constitutioni. Deinde, ut inter actorē & reum æqualitas seruetur. l. ulti. C. De fructi, & lit. expen. c. Non licet, De regul. Iur. lib. VI.

Præterea, nunquam tutum est in his quæ sigillatim probanda sunt, uno atq; eodem orationis contextu multa copulatim proferre. Altera enim parte non probata, totus articulus corrui. l. Si is qui ducenta. §. Vtrum. ff. De reb. dubi. Et in. q. IX. c. Pura: Pura (inquit Ambrosius) & simplex testimoniij series intimanda est. Plerunq; testis dum ad seriem gestorum aliquid ex suo adijcit, totam testimoniij fidem parte mendacij dedecorat. Nihil igitur quod bonum uidetur, addendum est. Hæc ille.

Caueant itaq; litigatores multiplicare articulos. l. ulti. C. De sentent, & interlo. omni. Iudic. Sunt etiam qui putant aduersarium ad multiplicem positionem omnino non teneri respondere. Sed cum inde frequentissima calumniandi occasio nasceretur, reiecta est horum sententia, ut testes sunt Innocen. Abbas Hostiensis & alij in. c. Præsentium. §. Præterea, De testi. lib. VI. Debet enim aduersarius multiplicem articulum per partes singulas fateri aut negare, nisi fortē intricata sit materia, ut tunc rectē petat diuissim explicari ab aduersario.

QUARTO: Positiones & articuli factum alienum continere non debent, quandoquidem aduersarius ad eos non est cogendus respondere. l. Marcellus. §. Qui reum. ff. Rer. amota. Iurare autem (inquit) tam uir quàm uxor cogetur, pater autem amouentis iurare non cogitur, cum iniquum sit de alieno facto alium iurare. l. ulti. ff. Pro suo: Quia (inquit) in alieni facti ignorantia, tolerabilis error est. Hæc omnia sic accipienda sunt, quòd factum alienum ad causam non pertinens, allegari non debeat, propter generalem regulam de non admittendis articulis impertinentibus. Cæterum, si factum alienum ad causam de qua agitur spectet, sanè nihil prohibet id inter articulos referri, quibus etiam aduersarius respondere tenetur, & quidem facilè potest sine periculo periurij, quoniam qui id tantum quod credit aut non credit, responderet, ut tractant Doctores secundum gloss. in. c. Præsentium, De testi. li. VI. Et in. c. Cum causam quæ, De iura. calum. Probatur in. l. ij. §. Quod obseruari. C. eod. tit.

QUINTO: Euitandi sunt articuli captiosi, hoc est, ita scripti, ut siue confitearis, siue neges, sem

T ges, sem

ges, semper tibi incommodo cessurum sit. Veluti, si de his fiant positiones, quæ prius per iurandum ab aduersario delatum, sopita sunt, exemplo. l. Qui iurasse. §. Si pater. ff. De iurand. His igitur articulis reus conuentus non tenetur respondere, quoniam nemini laqueus est iniiciendus. XXVII. q. j. De iudic. ij. Idem iuris est si positiones contineant delictum aduersarij. Quod tamen tractat & distinguit Bar. in. l. Marcellus. §. Qui rerū. ff. Rerū amot. Et Dominicus in. c. ulti. in fi. De confess. lib. VI. Putant enim de aperto crimine, & poni posse ab actore, & respondendum esse ab aduersario. c. Qualiter & quando. ij. Et. c. Inquisitionis, in fi. De accusationi. Cæterum, occultis criminibus respondere non tenetur reus conuentus, iuxta illud Pauli ad Hebræos: Non tibi dico ut te prodas in publicum, neque apud alios te excuses. Vt refertur de pœnitent. distincti. j. §. His autoritatibus. Et sic intelligenda est superior regula: neminem cogendum esse, ut propriam turpitudinem cōfiteatur, uel ad eā respondeat in causa Ciuili. Sed in criminali respondere tenetur, ut probat Bart. in ead. l. Marcellus.

Alio quoq; modo articuli sunt calumniiosi, cum sub diuerso loquendi schemate habent aliquid, ad quod si in speciem respondeas, aut negaturus sis quod prius affirmasti, aut cōtrā, confessurus, quod paulo antè negasti, non sine discrimine periurij. Hoc autem fit, si generali assertione præmissa, quam haud dubiè negaturus sis, subiungat aduersarius alias positiones, quibus non nihil mutatis traducat te incautum ad confitendum præcedentē articulum: Vt si sic quis scribat: PONO TITIVM FVISSE PROCVRATOREM TVVM. Hunc articulū fortè non credas esse uerum. Deinde subiungat: ITEM PONO, QVOD PRAEDICTVS TITIVS COLVIT REI CONVENTI VINEAM. ITEM QVOD COLLECTA VINA VENDIDIT. ITEM QVOD HAEC OMNIA FECIT MANDATO EIVSDEM. Hos tres articulos si confitearis, contraria uidebitur tua responsio. Procurator enim est qui aliena negocia mandato domini administrat. l. j. ff. De procurator. Si rursus neges, suberit & hic scrupulus, quia fortè uerum est, Titium coluisse uineam tuam, & uina uendidisse mandato tuo: non tamē procuratorem fuisse ad id quod aduersarius intēdit. Et hoc est quod dici solet: negato eo quod generaliter propositum est, simulatque negatas esse omnes ex eo depēdentes species. l. Nam etsi. §. Rumpendo. ff. De iniust. rupt. & irrit. testament. l. Non dubium. C. De legib. l. j. C. De codicil.

His autem modis captio, calumnia seu cauillatio in positionibus committitur, ut eleganter tractat Iurisconsultus in. l. Natura cauillationis. Et. l. Si calumniatur. ff. De uerbo signifi. l. Ea est natura. ff. De regul. iur. Non est ergo huiusmodi articulis respondendum, sed sufficit hoc ipsum dicere quod incaptiosi sint, & nullam responsionem sine periculo respondentis admittant.

Cæterum oportet Iudicem hic circumspectum esse, ne statim affectui litigantium cedat, hoc est, ne positiones admittat uel reiiciat temerè: sed summatim cognoscere debet, utrum afferentis ualde interfit responderi ab aduersario, sicut dicit Iuriscōultus in. l. Si defensor. §. Illud quæritur. ff. De interrogato. actioni. Cognitionis autem effectus triplex est. Nam si uiderit articulos omnino impertinentes aut captiosos esse, reiiciet eos, quandoquidem nemo est onerandus superuacanea aut contra ius periculosa responsione, sicut nec inuiti cautione. l. Hæc stipulatio. §. ulti. ff. Vt legato. seu fidei commissio nomi. caueat, Diuus Pius quoque (inquit) rescriptis, quoties euidens res est, ut certum sit nullo modo fideicommissio locum esse, perquam iniquum esse, superuacanea cautione onerari hæredem. Idem probatur in. l. Non cogendum. §. ulti. ff. De procurato. Si autem ex diuerso intelligat articulos non esse tales, quales aduersarius differendi fortè iudicij causa impugnat, nō est cur debeat reiicere. Imò cogendus est aduersarius ad respondendum, & ex sua responsione quasi ex contractu obligatur. l. De ætate. §. Qui interrogatus. ff. De interrogat. actionib. Si deniq; dubitauerit Iudex, utrum proposita aduersus articulos exceptio locum habere debeat, uel non: tutius est ut positiones admittat, argu. c. Non æstimemus. XIII. q. II. Vbi interpres alia quoque iura citat ad hoc. Vnde prodita est regula Iuris: quod sicut prætermisio eorum quæ utilia sunt, nocet: ita superuacanea in dubio admissa, minimè uitiant iudicium uel alium actum. l. Non solet ff. De regul. iur. l. Testamentum, C. De testament.

SEXTO, A positionibus Iuris temperandum est, quibus ideo non tenetur aduersarius respondere, quia ius semper est certum, nec eget ulla probatione, propter quam inuentus est ponendi modus. Vnde si quis responderit confitendo aut negando id quod contra ius est, nihil præiudicatur uel respondententi uel aduersario. l. Confessionibus, cum. l. sequen. ff. De interrogat. actioni. l. Ornamentorum. ff. De aur. & argent. legat. Ornamentorum (inquit Paulus) appellatione uestem muliebrem non contineri, nec errorem hæredis sui ius mutasse, respondend. Idem notatur in. l. j. C. De confess.

Simili modo uitandæ sunt positiones, quæ impossibilem rem continent. Puta, si quis asserat se tertio die ex Colonia profectum fuisse Romam. Aut si mulier post mortem mariti pariens undecimo mense, ponat filium esse mortui mariti. Vel si quis. XX. annorum adolescens dicat se filium esse illius qui nondum uigesimali annum attingit. Hæc enim atque id genus alia per rerum naturam fieri non posse constat. l. Si quis ita institutus. ff. De condit. institu. §. Minorem. Insti. De adoptioni. Et. §. Vnum siquidem, in Auct. De restitutio. & ea quæ par. unde. mens. Quia impossibile nulla obligatio est. l. Impossibiliū. l. Vbi repugnantia. §. Quæ rerum. Et. l. Ea quæ ad damnum. ff. De regul. iur.

Olim autem apud iuris interpretes dubitatum fuit, num positiones negando fieri possent, hoc modo: PONO LVCRETIAM NIHIL MIHI DOTIS ATTULISSE. uel, PONO TITIVM, TALEM REM NON VENDIDISSE. Constitutum autem est hodie in. c. j. De confess. lib. VI. Negatiuas quoq; positiones quæ probari non possunt, nisi per confessionem aduersarij, æquitate suadente admittendas esse. Hoc cum ita sit, miror quid in mentem ueniat quibusdam caudicis, qui ad antiquam disputationem respicientes, sic uertunt articulos: PONO QVOD EST ET FUIT ABSQVE EO QVOD LVCRETIA MIHI ATTULERIT DOTEM, & sic de cæteris. Nam si hac uersura res diffiniri potuit, quid opus erat Pontificia constitutione? Et contra, si Legislatoris autoritas hanc controuersiam explicare potuit, quid opus est his uerborum inuolucris. Sed uideo nonnullos ea uexari insania, ut de his quoque rebus addubitent, quarum controuersia superiorum autoritate prorsus est diffinita. Negatiuarum autem positionum differentias, require apud Bart. in. l. Actor. C. De probati. Et in. l. In illa stipulatione si Calend. ff. De uer. oblig.

SEPTIMO: Non est faciliter in articulis facienda mentio alicuius instrumenti aut priuilegij specialis. Nam aduersarius non posset antea compelli ad contestandam litem & respondendum, quam huiusmodi instrumentum uel priuilegium ederetur. Et ea quidem disputatio sine dilatione causæ non fieret. Ita Doctores in. l. j. §. ulti. ff. De edend. teste Iafone. Et Innocentius in. c. j. De probatio. Romanus in cõsi. XXXIII. Quod tamen Bart. in. l. Postquam. §. Si dies. ff. Ut leg. nom. cauea, distinguit.

Adde, quod si faciens mentionem instrumenti, iuraret se ante litem contestatam edere non posse, dabitur certe locus huic necessariæ excusationi, nec iudicium differetur. Bar. in. l. Edita. C. De edend. post Innocentium in. c. j. De probat.

Sed quid si actor nolit edere instrumentum sine legitima ratione? Respondeo posse ac debere Iudicem ad petitionem eius cuius interest, pronunciare (præmissa tamen monitione) nunquam de cætero fidem esse præstandam tali instrumento uel priuilegio. Barto. quem Iason cum alijs sequitur in. d. l. j. §. ulti. ff. De edend. per. l. ij. C. De fid. instrument.

Pari cura prouidendum est in positionibus, ne consuetudo pro statuto: uel contra, statutum pro consuetudine allegetur. Nam ponens consuetudinem esse, & probans statutum, uel ediuerso, merito succumbit: quando quidem diuersa sunt ius scriptum, quale est statutum: & non scriptum, hoc est, consuetudo. l. De quibus. ff. De legib. ac inibi tractat Barto.

OCTAVO: Sunt qui existimant in rem actoris esse, si ponat & probet aduersarium aliquando apud probos & fide dignos homines, extra iudicium fuisse confessum aliquid ad causam. Et quanquam Angelus Aretinus in. §. Omnium. Insti. De actioni. contra hanc praxim insurgat, quasi scilicet hac positione instruat aduersarius de probatione actoris: Iason tamen ibidem refutata hac ratione adfert non cõtemnendum effectum huius positionis, testimonio Specul. in tit. De teste. §. j. Et Antonij Butriga. in. c. Examina-

ta, De iudi. Quia etiam extraiudicialis confessio in plerisque casibus suum adfert robur ad probandam intentionem actoris, ut Barto. cum alijs doctoribus tractat in. l. Generaliter. C. De non numerat. pecuni. Imò in. l. Ictus furtium. ff. De his qui notan. infami.

Quocirca nec illud prætereundum est, quòd confessio geminata, hoc est, semel atq; iterum facta extra iudicium, perinde censetur, ac si in iudicio, aut iudicialiter contingeret, dicente Bart. post Accursium in. l. Cum scimus, in prin. C. De agrico. & censu. lib. XI. Sic geminata obligatio tollit beneficium Velleiani. l. Si mulier. C. Ad senatus. Vellei. Sin autem (inquit) post biennium hoc fecerit, sibi imputet, si quod sæpius cogitare poterat & euitare, non fecit, sed ultro firmavit. Sic per binam confessionem cessat exceptio nõ numeratæ pecuniæ. l. In contractibus. §. Sed quoniam. C. De nõ numerat. pecun. In illis etiam (ait) securitatibus quæ post confessionem dotalium instrumentorum de soluta dote ex parte uel in solidum exponuntur, nullam exceptionem non numeratæ penitus opponi. Sic secunda cõfessio sub mouet doli exceptionem, qua debitor se aduersus creditorem plus petentem tueri potuisset. l. j. in fi. C. De plus petitioni. Et generaliter duplex uinculum simplice fortius est, ut probatur in Auct. De consang. & uteri. fratri. in fi. Et excludant (inquit) duplici utentes iure eos, qui uno solo iure uti possunt.

NONO, Multum ad rem est adijcere articulum. Quòd aduersarius ante iudicium sit semel à te ipso, deinde ab alijs amicis quanta fieri posset benignitate, admonitus, ut solueret: illum tamen hac admonitione nihil motum fuisse, & adhuc negare debitum. Qua de re supra dictum est.

Præter rationem autem æquitatis est quoq; non contemnendus huius admonitionis effectus. Nam si nunquam antea requisitus quis uocetur in ius, & accepto libello confiteatur debitum, is non potest ad expensas damnari & compelli. Secus uero si prius admonitus recusauerit solutionem expresse uel tacite, hoc est, nihil respondendo aut etiam promittendo, non tamen satis faciens. Ita diffinit Bar. Cepol. in cautela (ut uocant) LXXXIII. Incipi. In li bellis solent communiter.

DECIMO: Vulgatus est articulus qui de publica uoce & fama adijci solet, ut latè tractat Barto. in. l. De minore. §. Tormenta. ff. De quæsti. Et Doctores in. c. Inter dilectos. §. Testes, De fid. in instrumento. Vbi famæ publicæ fit mentio.

IN QVIBVS CAVSIS LIBELLVS NECESSARIO
non requiritur.

MODVS olim edendæ actionis, colligit ex. l. j. in prin. & §. Edere. ff. De edẽ. Qua quisq; actione, inquit, agere uult, prius eam edere debet. Nam æquissimū uidetur, eum qui acturus est, edere actionem, ut perinde sciat reus utrum cedere an contendere debeat. Et si cõtendendum putet, ueniat instructus ad agenda cognita actione qua conueniatur. Edere est etiam copiam describendi facere, uel in libello complecti & dare uel dictare. Eum quoque edere Labeo ait, qui producit aduersarium suum ad album, & demonstrat quid dictaturus est, uel id dicẽdo quo uti uelit. §. Sancimus igitur. Tractatur in Auct. De exhiben. reis. Imperatoribus uerò conuenientius uisum est, ne tanta uarietas edendæ actionis esset, & ut scripto duntaxat libello, tam in ciuilibus quàm in criminalibus causis regulariter ius actoris in iudicio proponeretur. Auct. Offeratur. C. De litis contest. c. j. De libell. oblatio. Quo loci Doctores unanimi sententia diffiniunt, libellum pertinere ad formam iudicij. Vnde rursus subscribunt Bart. in. d. Auct. Offeratur, quòd sicut tacitè & per dissimulationem nõ potest prætermitti: sic nec expressim quidem cõuenire possunt litigatores ne edatur actio. Ratio est: quia Iudicis quoq; gratia datur, nedum aduersarij, argu. l. Nemo potest. ff. De legat. j. Et. l. Ius publicũ. ff. De pact. Hinc etiã Bar. in. l. In sacris. ij. C. De prox. sacror. scrinio. lib. XII. probat non satis esse q; actor petitionẽ suã dictauerit notario apud acta describẽti. Nisi forte actor exponẽdo, causam suam, apud Iudicẽ producat instrumentũ in quo proposita petitio cõtineatur. Nam tunc perinde est ac si libellum dedisset, ut probat Speculz, in tit. De libell. concepti, §. Nunc dicendum est.